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第一部分第一单元

第三课  多彩的消费

[限时45分钟，满分60分]

一、单项选择题(每小题3分，共36分)

1．手头宽裕的一些人用现金购车，“爱车族”中的一些人贷款购车，还有一些人在持币观望，期待着汽车价格大幅度下跌，而占人口大多数的普通老百姓则是“望车兴叹”。下列对这一现象认识正确的是

①从消费方式上看，购车人可分为钱货两清的消费和贷款消费　②人们的消费水平决定物价水平　③物价水平是影响人们购买力和消费选择的重要因素　④居民的收入水平会直接影响消费水平

A．①②③






B．①③④
C．②③④






D．①②④
解析　本题考查对影响消费的因素和消费类型的理解。获取和解读题干中“现金购车、贷款购车、持币观望、望车兴叹”的有效信息，可判断出应选B项。价值决定价格，消费水平影响价格，故排除②。

答案　B

2．下表为我国不同阶层的主要消费需求

	阶层
	富裕阶层
	小康阶层
	温饱阶层
	贫困阶层

	内容
	购买高级住宅、家庭小轿车
	更新家电、购买新房
	购买家电、改善住房
	购买吃、穿、用等生存资料


上表说明

①居民消费结构具有多样性　②我国居民消费正由温饱型向小康型过渡　③居民消费水平普遍提高　④收入水平是影响居民消费水平的重要因素

A．①②③






B．②③④
C．①②③④





D．①④
解析　从表格不同阶层的消费内容可以看出，人们的消费结构是多样的，而这不同的消费内容是由家庭收入决定的，故①④正确；②③不能从表格中看出。
 答案　D

3．近年来，我国国民消费结构不断升级，汽车、通信器材、商品房等一些新的消费热点升温。居民消费结构不断升级的根本原因是

A．我国经济的快速发展

B．近年来物价水平的下降

C．居民收入水平的提高

D．国家实行刺激居民消费的政策

解析　居民收入、物价水平与国家的宏观经济政策都会影响居民消费，但根本原因却是经济发展水平，故A项符合题意。

答案　A

4．2012年1月31日，国务院总理温家宝在国务院第六次全体会议上指出，2012年要继续巩固房地产市场调控成果。继续严格执行并逐步完善抑制投机投资性需求的政策措施，促进房价合理回归。能够促使我国房价下降的因素主要有

①生产商品的个别劳动生产率不断提高　②供求影响价格，商品房投资性需求减少　③收入差距过大，人们购买商品房的意愿不强　④人们“买涨不买跌”的消费心理

A．①②③






B．①②④
C．①③④






D．②③④
解析　商品价格与生产商品的个别劳动时间无关，故排除①。影响价格的因素有供求关系的变化、收入水平和收入差距变化、消费心理等，故选D项。

答案　D

5．改革开放以来，广东某省城镇居民家庭恩格尔系数从1978年的55.1%下降到2011年的35.7%，农村从62.3%下降到40.6%。这一变化说明该省

A．城乡居民的消费支出在不断增加

B．城乡居民的食品消费支出在不断增加

C．居民物质消费与精神消费正协调发展

D．居民生活水平提高，消费结构改善

解析　恩格尔系数减小，表明居民消费水平提高，消费结构改善，由题可知，该省自1978年以来，城乡居民恩格尔系数不断减小，故D项正确；A、C未在材料中体现；B不合题意。
 答案　D

6．某居民家庭2011年总支出情况如下：食品30 000元，衣服等家庭日用品20 000元，教育、医疗25 000元，水、电、煤5 000元，通讯、交通、娱乐等10 000元，购买股票、债券等30 000元。该居民家庭2011年的恩格尔系数应该为

A．25%






B．37.5%

C．33.3%






D．50%

解析　恩格尔系数指食品支出占家庭总支出的比重，由此可计算该居民家庭2011年的恩格尔系数为30 000/(30 000＋20 000＋25 000＋5 000＋10 000)＝0.333，故C项正确。
答案　C

7．李红在春节前买了数码相机、漆线雕等礼物，租了一辆小汽车回老家探亲访友，并用按揭付款方式购买了高清彩电。下列正确反映李红消费过程的消费类型是

A．钱货两清的消费、租赁消费、贷款消费

B．有形商品消费、劳务消费、贷款消费

C．钱货两清的消费、生存资料消费、贷款消费

D．生存资料消费、发展资料消费、享受资料消费

解析　本题主要考查学生对几种消费类型的比较和鉴别能力，难度不大。消费按照交易方式来划分有钱货两清的消费、租赁消费和贷款消费。李红交易的过程正好反映了这三种不同的交易方式，故选A。

答案　A

8．“神州行，我看行”的广告语道出了神州行品牌话费实惠的魅力，而“我的地盘我做主，我的地盘听我的！”广告语表明了动感地带的特点。上述广告语分别抓住了消费者的________消费心理

A．从众和攀比





B．攀比和求异

C．求实和求异





D．求异和从众

解析　前一个广告以神州行品牌话费实惠的魅力，吸引消费者，这反映了求实心理主导的消费；后一个广告则体现了独特的个性特征，反映了求异心理引发的消费，故选C。
答案　C

9．(2010·四川文综)应对气候变暖，关乎地球上每个国家和地区，关乎每一个人。人们通常把尽可能减少二氧化碳排放的生活方式称为低碳生活。低碳生活离我们很近，把白炽灯换成节能灯、使用环保购物袋、教材循环利用、废物再利用等都能减少二氧化碳排放。这说明

①消费行为会对社会经济产生影响　②家庭要超前消费，防止消费滞后　③要改变消费习惯，提倡绿色消费　④低碳生活会导致消费水平的降低

A．①②







B．①③
C．①④







D．③④
解析　题干材料中的“把白炽灯换成节能灯”等都是一些消费行为，这些行为对我国低碳经济产生重要影响，①正确；②的消费理念是错误的，不能超前消费；题干材料中的消费习惯属于绿色消费，③正确。④是对低碳经济的错误理解，低碳经济会促使人们科学消费，不会导致消费水平的降低，所以不正确。

答案　B

10．随着人们的消费观念的不断变化，利用信用卡的透支功能来满足自己消费需求的“负翁”悄然出现。对于“负翁”现象，下列理解正确的是

A．收入是消费的基础，不应透支消费

B．只要不超出偿还能力，可以透支消费

C．透支消费有悖勤俭节约原则，应尽可能地减少

D．透支消费不利于社会信用体系的建立，应予以规范

解析　我们不能简单地说透支消费是否合理，而应作辩证分析。如果不超出偿还能力，可以透支消费；但是如果超出了偿还能力，就不值得提倡了。故B正确，A、C、D排除。

答案　B

11．淘宝买家还是以“实惠”、“实用”为选择标准。网店里最热销的多是2 000元以下手机、300元以下小家电，而价格昂贵的商品很少有人问津，这体现了消费者的

A．求实心理






B．攀比心理

C．从众心理






D．求异心理

解析　本题考查四个消费心理的区别，从材料中的“实惠”、“实用”关键词来看，体现的应该是消费者的求实心理。

答案　A
12．我国是发展中国家，而同时我国又是世界第二大奢侈品消费国，很多年轻人“差钱”还热衷奢侈品消费。对此，最佳的建议应该是

A．奢侈消费应“量力而行”
B．避免只重物质消费忽视精神消费的倾向

C．勤俭节约，艰苦奋斗

D．保护环境，绿色消费

解析　本题考查正确的消费观，题干信息是“差钱”还热衷奢侈品，故最佳选项是A。其余都没有针对这一信息，可排除。

答案　A

二、非选择题(每小题12分，共24分)

13．2006～2011年某市城乡居民恩格尔系数变化情况：

	指标
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	城镇居民恩

格尔系数(%)
	36.7
	35.8
	35.3
	35.1
	34.8
	34.5

	农村居民恩
	45.5
	43.0
	42.5
	42.0
	41.7
	41.2

	格尔系数(%)
	
	
	
	
	
	


注：一般来说恩格尔系数高于60%就认为是贫困，60%～50%之间是勉强度日，我们叫温饱，50%～40%就认为是小康，40%～20%就认为是富裕。
(1)图表(含注)反映了什么经济现象和问题？

(2)城乡居民生活发生上述变化的原因有哪些？

(3)联系(1)(2)问，说明如何解决图表中反映的问题。

解析　本题考查学生通过图表和数据提取有效信息，利用所学知识分析解决问题的能力。首先，城乡居民恩格尔系数下降，说明城乡居民生活水平提高，消费结构改善，但通过横向比较也可以发现城乡差距进一步扩大；其次，要求学生分析影响消费水平的因素。最后，从经济发展、宏观调控，社会保障制度、统筹城乡经济发展和社会公平等角度提出解决问题的措施。
 答案　(1)六年来该市城乡居民家庭恩格尔系数下降，这表明该市居民的消费结构改善，生活水平提高，总体上达到小康；但农村居民家庭恩格尔系数大于城市家庭，说明城乡居民的消费水平还存在较大差距。

(2)该市经济的稳定增长，是居民消费结构改善、人们生活水平提高的根本原因；城乡居民收入水平提高是直接原因。

(3)①从根本上说要大力发展经济，增加居民收入。②统筹城乡经济发展，增加农民收入，缩小城乡收入差距，提高人民的整体消费水平。③要建立健全完善的社会保障制度，提高人们的消费信心。

14．材料一　不法商人经常利用消费者的心理弱点，设置“陷阱”，欺骗消费者。常见消费者的心理弱点如：轻信精美广告及其“诱人”的承诺；轻信“名牌”“名店”；轻信“进口产品”；轻信“打折”“促销”“跳楼价”；求购心切，没有认真挑选；贪小便宜心切，结果上了大当；一叶障目，冲动购买；受害后嫌麻烦，算了。

材料二　市场调研对于一个企业来说具有重要的意义，它能够提供市场信息，避免企业在拟订营销策略中出现失误。市场调研的一个重要目的是分析消费者的心理现状、特点以及变化趋势。
运用消费的有关知识，回答下列问题：

(1)不法商人主要利用了消费者的哪些心理弱点？

(2)从迎合消费者心理的角度，分析企业为更好地实现自身的长远发展应该如何做。

解析　回答第(1)问，关键是要准确定位材料中所述的消费者的心理弱点对应哪种消费心理。不法商人主要是利用了消费者的不健康心理，如盲目从众心理、过分求异心理和攀比心理。回答第(2)问，要注意审题，设问要求回答企业应如何做，学生可从企业的产品制造、产品销售等方面进行分析。
答案　(1)①盲目从众心理：消费受别人评价的影响，受别人行为的带动。②过分求异心理：消费时追求与众不同、标新立异的效果。③攀比心理：在消费上向广告、名牌、流行看齐。

(2)①产品制造环节：重视产品质量；重视产品创新；注重产品形象设计；注重个性化商品的生产制造；善于捕捉生活中的流行信息。②产品销售环节：优化购物环境；实施品牌战略；善于利用广告；树立良好的企业形象。
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